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Vurdering af muligheden for udvidelse af regionens råderum på anlægsområdet 
ved et samarbejde med private pensionskasser. 
 
I forbindelse med drøftelse af en konkret anlægssag på mødet i forretningsudvalget 
den 26. februar 2016 blev der spurgt til, om der er en mulighed for, at regionen ved at 
indgå et samarbejde med private pensionskasser om finansiering af konkrete projekter 
på anlægsområdet vil kunne udvide mulighederne for at gennemføre anlægsprojekter.  
 
Regionen skal ved budgetteringen på anlægsområdet overholde økonomiaftalens an-
lægsloft for det pågældende år. Udgifterne for regionen inden for anlægsloftet er fi-
nansieret ved det bloktilskud fra staten m.v., der er forudsat ved årets økonomiaftale.  
 
Der kan normalt ikke optages lån til dækning af anlægsudgifter, dog er der en undta-
gelse vedrørende lån til investering i energibesparende foranstaltninger. Lån til ener-
gibesparende foranstaltninger giver imidlertid ikke mulighed for at udvide regionens 
anlægsloft, der fastsætter rammen for årets udgifter, uanset finansiering.   
 
Hvis regionen kan finansiere anlægsudgifter via en privat donation (fx en fond) til et 
byggeri, vil disse udgifter dog ikke være omfattet af anlægsloftet.  
 
Det vil være en mulighed, at regionen indgår i et OPP-samarbejde om opførelse og ef-
terfølgende drift af et byggeri, hvor der fx indgår finansiering fra en privat pensions-
kasse, og hvor regionen eventuelt via en OPP-kontrakt med den private leverandør be-
taler en form for husleje parallelt med betaling for OPP-leverandørens drift af bygnin-
gen.  
 
Et sådant projekt vil ikke ”belaste” anlægsloftet, men til gengæld vil der være en be-
lastning af driftsrammen i form af husleje. I givet fald vil det være mere gunstigt at 
benytte sig af offentlig lånefinansiering via Kommunekredit, hvor renteudgiften er be-
tydeligt lavere.  
 
Derudover vil regionen med reglerne i lånebekendtgørelsen skulle deponere et beløb 
svarende til ejendomsværdien for den ny bygning, idet deponeringsbeløbet dog ned-
trappes igen over en periode på 25 år. Regionen kan indgive ansøgning om depone-

  



 

ringsfritagelse som led i eventuelle puljer, der afsættes til dette i forbindelse med øko-
nomiaftalerne, men der kan ikke søges om deponeringsfritagelse, hvis regionen ønsker 
at spare merudgiften til renter til den private finansiering og vælger offentlig finansie-
ring via Kommunekredit. 
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